
COPIA DELL’ORIGINALE  

 

Deliberazione n° 103 
 
in data   05/06/2014 

 

COMUNE DI VERBANIA 
PROVINCIA DEL V.C.O  

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Commissario Straordina rio 
(assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 
 
 
Oggetto:  CONCESSIONE DELLE SALE DI VILLA GIULIA AL MUSEO DEL  PAESAGGIO DAL 

13 GIUGNO AL 9 SETTEMBRE 
 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici , addì cinque  del mese di Giugno alle ore 09:00 
nella Residenza Municipale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott. Michele Mazza, in virtù dei poteri conferitigli con decreto del Presidente 
della Repubblica del 27 maggio 2013; 
 
Assunti i poteri della  
 

Giunta Comunale 
 

Ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., provvede a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Comune ZANETTA CORRADO 
 
 

 



Oggetto: concessione delle sale di Villa Giulia al Museo del Paesaggio dal 13 giugno al 9 
settembre 2014. 
 
Su proposta del Dirigente Dipartimento Servizi alle Persone 
 
 RICHIAMATA la richiesta del Museo del Paesaggio che con nota del 4/4/2014 ns. 
protocollo 13761 con la quale si richiede l'utilizzo di Villa Giulia (tutti e tre i piani) per 
l'allestimento di mostre temporanee di opere del Museo del Paesaggio dal 20/5/2014 al 
15/9/2014; 
 
 ATTESO che il salone di Villa Giulia ha già in calendario alcuni eventi e che nella villa 
dovranno essere ospitati nello stesso periodo alcuni matrimoni già confermati alle agenzie; 
 
 ACCERTATO che la direzione del Museo del Paesaggio è d'accordo sul fatto di 
consentire lo svolgimento delle iniziative e dei matrimoni già in programma; 
 
 CONSIDERATO che nello stesso periodo a Villa Giulia sarà presente la mostra La 
Sabaudia in tour per le città, mostra organizzata dal Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici del 
Piemonte e che alla mostra è stata destinata la Sala degli specchi al Piano Nobile; 
 
 PRECISATO che il Museo del Paesaggio curerà la promozione e la guardiania anche 
della mostra La Sabauda in tour per le città; 

 
 PRECISATO inoltre che il Museo del Paesaggio si farà carico dell'assicurazione per le 
opere prevedendo nella polizza espressamente “ la rinuncia della Compagnia alla rivalsa 
nei confronti del Comune di Verbania; 

 
 PRECISATO infine che nella concessione delle sale non sono comprese strutture 
espositive e che l'allestimento delle mostre è da considerarsi a carico del Museo del 
Paesaggio così come la guardiania, l'assicurazione e il ripristino delle condizioni iniziali in 
cui viene concessa la villa;  
 
 QUANTIFICATI presuntivamente in euro 3.500,00 i costi complessivi da sostenere per 
l’attuazione dell’iniziativa, riferiti all’allestimento degli spazi espositivi, alla promozione ed 
a tutte le altre spese di carattere organizzativo riferite alla mostra La Sabauda in tour per 
le città; 

 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio interessato e di Ragioneria ex art. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento dott.ssa Lorella Granzotto, 
nonché il parere di legittimità del Segretario Generale ex art. 97 D.Lgs. n. 267/2000; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
in virtù dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 
2013; 
 
assunti i poteri spettanti alla Giunta Comunale; 
 
fatta propria la proposta sopra indicata del Dirigente del Dipartimento Servizi alle Persone; 
 
 



D E L I B E R A 
 
- di concedere gli spazi di Villa Giulia al Museo del Paesaggio dal 13 giugno al 9 settembre 
2014 per l'allestimento di mostre temporanee di opere del Museo del Paesaggio 
consentendo lo svolgimento delle iniziative già programmate (come da calendario fornito 
dall'Ufficio Turismo); 
 
- di affidare al Museo del Paesaggio la promozione e la cura e custodia delle opere della 
mostra  La Sabauda in tour per le città, mostra organizzata dal Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici del 
Piemonte,destinata nella Sala degli specchi al Piano Nobile di Villa Giulia alle seguenti 
condizioni: 
 
- che il Museo del Paesaggio curerà la promozione e la guardiania anche della mostra La 
Sabauda in tour per le città, si farà carico dell'assicurazione per le opere prevedendo nella 
polizza espressamente “ la rinuncia della Compagnia alla rivalsa nei confronti del Comune 
di Verbania; 
 
- che nella concessione delle sale non sono comprese strutture espositive e che 
l'allestimento delle mostre è da considerarsi a carico del Museo del Paesaggio così come 
la guardiania, l'assicurazione e il ripristino delle condizioni iniziali in cui viene concessa la 
villa; 
 
- di dare mandato al Dirigente di procedere alla formalizzazione degli atti; 
 
- di quantificare nella misura di euro 3.500,00 il budget per le spese relative all'allestimento 
e alla cura della mostra La Sabauda in tour per le città che sarà previsto con apposito 
impegno di spesa nel Bilancio di previsione 2014 e sarà liquidato al Museo del Paesaggio 
a seguito di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute. 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto  
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  MAZZA MICHELE  f.to ZANETTA CORRADO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)  

 
 

Si  certifica, su  conforme  dichiarazione  del messo, che  copia  del  presente  verbale  viene affisso all’albo 

comunale, per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi,  dal .....……………….... 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to ZANETTA CORRADO 
 
Addi .............................…………………... 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ZANETTA CORRADO 
 
 
Lì, …………………. 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’uffici o ATTESTA  

 
CHE la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il .............….…………........... decorsi 10 giorni dalla 

data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to ZANETTA CORRADO 

 
Addi ......................………………….......... 
 
 
La presente deliberazione è  immediatamente eseguibile  ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000.  

………………………………………………. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to ZANETTA CORRADO 
 
 
103 - 05/06/2014 
 


